
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Морозовский» 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

№5                                                                                           от 05.04.2024г. 

 

                                          

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

 

 

На основании постановления Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 25.06.2014 № П-14/ОМС-646 

(в ред. от 04.04.2024 № П-24/ОМС-95) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников МБОУ «Детский 

сад «Морозовский», утвержденное приказом (тот который первоначально 

утверждал Положение учреждения) (далее - Положение) следующие 

изменения: 

1.1. Подпункт 6 пункта 2.2 Положения изложить в новой редакции: 

«1) поступившему на работу (по основному месту работы) в 

учреждение в соответствии с уровнем образования и квалификацией 

согласно полученному документу об образовании и о квалификации, в 

течение первых 5 лет с даты трудоустройства на работу по должности 

педагогического работника, имеющему стаж педагогической работы: 

- до 3 лет, - на 100 процентов; 

- от 3 лет до 4 лет, - на 70 процентов; 

- от 4 лет до 5 лет, - на 50 процентов; 

6.1) допущенному к занятию педагогической деятельностью в 

соответствии с частями 3, 4 статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в течение первых 5 лет с 

даты представления в учреждение документа об образовании и о 

квалификации, имеющему стаж педагогической работы: 

- до 3 лет, - на 100 процентов; 

- от 3 лет до 4 лет, - на 70 процентов; 

- от 4 лет до 5 лет, - на 50 процентов». 

1.2. Раздел VII Положения дополнить пунктом 7.9.1 следующего 

содержания:   

«7.12. Работникам учреждения за работу в условиях, отклоняющихся 

от нормальных, устанавливаются выплаты в следующих размерах: 



2 

 

1) работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-

методист», в размере 50 процентов от оклада педагогическим работникам 

учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей, 

связанных с методической работой, не входящих в должностные обязанности 

по занимаемой в учреждении должности; 

2) работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-

наставник», в размере 50 процентов от оклада педагогическим работникам 

учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей, 

связанных с наставнической деятельностью, не входящих в должностные 

обязанности по занимаемой в учреждении должности». 

1.3. Приложение №1,3,4,6 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

3. Ответственному работнику Калинина А.В., старший воспитатель 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте МБДОУ 

«Детский сад «Морозовский» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий                                                      Шапарь Е.С. 

 

 

           Согласовано с ПК                                                          Баковкина И.Н. 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации Омского 

муниципального района Омской области 

от  25.06.2014 № П-14/ОМС-646 

 

«Приложение № 1 

к положению об оплате труда 

работников муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад 

«Морозовский» 

 

Размеры  

окладов педагогических работников  

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

(руб.) 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень 

1 Инструктор по физической культуре 
9569 

2 Музыкальный руководитель 

2 квалификационный уровень <*> 

3 Педагог дополнительного образования 9826 

3 квалификационный уровень <*> 

4 Воспитатель 
10085 

5 Педагог-психолог 

4 квалификационный уровень 

6 Старший воспитатель 
10550 

7 Учитель-логопед 

 

Примечание: 

Значения размеров окладов установлены исходя из продолжительности 

рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку заработной 

платы) педагогических работников. 

 



4 

 

-------------------------------- 

<*> Распространяется на воспитателей, музыкальных руководителей, 

групп дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях». 

 

 



5 

 

Приложение № 3 

к положению об оплате труда 

работников муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад 

«Морозовский» 

 

 

Размеры  

окладов работников учебно-вспомогательного персонала  

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

(руб.) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень 

1 Помощник воспитателя 7563 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

2 квалификационный уровень 

2 Младший воспитатель 8223 

                                                             ». 

 

 



6 

 

                                                                  Приложение № 4 

к положению об оплате труда 

работников муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад 

«Морозовский» 

 

 

Размеры  

окладов специалистов и служащих  

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

(руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1 Делопроизводитель 6729 

2 квалификационный уровень 

2 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«старший» 

6960 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

2 квалификационный уровень 

3 Заведующий хозяйством 

7768 

4 Заведующий складом 

5 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

6 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться вторая 

внутридолжностная категория 

3 квалификационный уровень 

7 Заведующий производством (шеф-повар) 8116 



7 

 

8 Начальник хозяйственного отдела 

9 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться первая 

внутридолжностная категория 

4 квалификационный уровень 

10 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«ведущий» 

8234 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 

11 
Бухгалтер 

8580 
Инженер по охране труда 

2 квалификационный уровень 

12 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться вторая 

внутридолжностная категория 

9279 

3 квалификационный уровень 

13 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться первая 

внутридолжностная категория 

9973 

4 квалификационный уровень 

14 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование 

«ведущий» 

10668 

5 квалификационный уровень 

15 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

11364 

                                                                                                                          ». 

 

 



8 

 

 

                           Приложение № 5 

к положению об оплате труда 

работников муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад 

«Морозовский» 

 

Размеры 

окладов медицинских работников  

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Размер оклада 

медицинского 

работника (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

3 квалификационный уровень 

1 Медицинская сестра 7805 

5 квалификационный уровень 

2 Старшая медицинская сестра 7857 

                                                                                                             ». 

 

 



9 

 

                              Приложение № 6 

к положению об оплате труда 

работников муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад 

«Морозовский» 

 

 

Размеры  

окладов рабочих  

 

№ 

п/п 
Наименование должности Размер оклада (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение первого, второго, 

третьего квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

6255 (при наличии 

первого 

квалификационного 

разряд а) 

6486 (при наличии 

второго 

квалификационного 

разряда) 

6720 (при наличии 

третьего 

квалификационного 

разряда) 

2 Дворник 

3 Дезинфектор 

4 Кастелянша 

5 Кладовщик 

6 Машинист по стирке и ремонту спецодежды 

7 Сторож 

8 Уборщик служебных помещений 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

10 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение четвертого, пятого 

квалификационных разрядов в соответствии с 

6950 (при наличии 

четвертого 

квалификационного 



10 

 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

разряда) 

7611 (при наличии 

пятого 

квалификационного 

разряда) 

2 квалификационный уровень 

11 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение шестого, седьмого 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

7646 (при наличии 

шестого 

квалификационного 

разряда) 

7992 (при наличии 

седьмого 

квалификационного 

разряда) 

3 квалификационный уровень 

12 Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение восьмого 

квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

8572 

4 квалификационный уровень 

13 Наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

8801 

                                                                                                             ». 


	Приложение № 1
	к постановлению Администрации Омского муниципального района Омской области
	от  25.06.2014 № П-14/ОМС-646
	».
	Приложение № 5
	Приложение № 6

		2024-04-15T11:29:15+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "МОРОЗОВСКИЙ" ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	I am the author of this document




